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Abstract

The withdrawal of the United Kingdom from the European Union was a significant global

issue that attracted the attention of experts in politics and international relations, as well as

the general public and mass media. Since the Brexit referendum, the world has been focused

on the situation in the United Kingdom. Mass media in all countries have covered this event

in different ways. Thus, this diploma thesis “Image of the United Kingdom in Russian media

in the context of Brexit” examines the image of Great Britain in Russian pro-governmental

media Russia Today and opposition media Dozhd. This study is based on a critical discourse

analysis of the articles from both sources in the period from June 23, 2016 to 2018. Based

on this analysis, the image of the UK in each of these media was subsequently constructed.

Particular attention is paid to the coverage of Russian interference in the Brexit referendum

through an emotional appeal to British voters using the social network Twitter and

disinformation. The image of the United Kingdom in the context of Brexit in opposition and

pro-governmental media was then compared to identify how the image of the UK was

changing under the circumstances of Russian interference, as well as to determine the views

held by these media on Russian interference in the Brexit referendum.
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Abstrakt

Vystoupení Spojeného království z Evropské unie představovalo významnou světovou

událost, která přitahovala pozornost jak odborníků v oblasti politiky a mezinárodních vztahů,

tak veřejnosti a médií. Po referendu o brexitu se pozornost celého světa soustředila na situaci

ve Spojeném království. Média všech zemí informovala o této události různým způsobem.

Diplomová práce “Obraz Spojeného království v ruských médiích v kontextu brexitu” proto

zkoumá obraz Velké Británie v ruských provládních médiích Russia Today a opozičních

médiích Dozhd. Práce zahrnuje kritickou diskurzivní analýzu článků z obou zdrojů z období

od 23. června 2016 do roku 2018. Analýza byla následně použita k vytvoření obrazu

Spojeného království v každém z těchto médií. Zvláštní pozornost byla věnována

informování o ruském vměšování do referenda o brexitu prostřednictvím výzvy k emocím

britských voličů přes sociální síť Twitter. Obraz Spojeného království v souvislosti s

brexitem v opozičních a provládních médiích byl následně porovnán s cílem zjistit, jak se

obraz Spojeného království změnil v kontextu vměšování Ruska, a jaké jsou názory dvou

médií na ruské vměšování do referenda o brexitu.

Klíčová slova

brexit; referendum; mediální reprezentace; mediální obraz; média a společnost; Velká

Británie; ruská média
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Introduction

On 23 June 2016 the referendum on the United Kingdom's exit from the European

Union was held in Great Britain. Despite the preparations for this referendum, its results

were unexpected for the public, especially considering the fact that the gap between the

voters was minimal. Undoubtedly, this event caused a huge amount of debates and

discussions both inside and outside the country, both among experts in politics, international

relations, economics and the public. Following this, a long process of negotiations between

the United Kingdom and the European Union began. During the negotiations, the countries

had to determine the conditions under which the UK would leave the union, the documents

on the basis of which further cooperation between the two sides would be conducted and

many other issues. However, the process turned out to be quite long and complicated, as the

EU and the UK could not come to a common agreement. The whole world was following

the development of the situation in the UK. Undoubtedly, media attention was focused on

Brexit. Mass media, however, may have different ways of providing information on world

events to their audience, thereby influencing the perception of a certain event by their

readers. By emphasising specific issues and using particular language units and structures,

media manipulates their audience's attention and creates a certain image in the minds of their

readers. Thus, the diploma thesis "The image of the United Kingdom in Russian media in

the context of Brexit" examines the image of Great Britain in Russian pro-governmental and

opposition media in the period from June 23, 2016 to 2018. The articles after May 2017,

which address the issue of Russian interference in the Brexit referendum, were paid

particular attention to.

The interest in identifying the image of the United Kingdom precisely in the

Russian media derives from the fact that shortly after the results were announced, the first

suspicions and comments by British politicians about possible Russian interference in the

Brexit referendum by means of propaganda and influence on voters' opinions on the social

network Twitter emerged. Undoubtedly, this fact has worsened the already difficult relations

between the two countries. Russian officials have certainly denied any involvement but the

British authorities and social media executives have been investigating whether there was

any influence on British voters. Thus, the interest of this thesis is that in addition to the

overall image of the United Kingdom in media, it explores how the allegations of
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interference have been reflected in articles and therefore affected the image of the country

under these circumstances. Additionally, the study focuses on the opposition and pro-

Kremlin media, as the opposition in Russia is quite widespread and their views differ from

those of the Kremlin not only on domestic issues but also on foreign policy. It should be

noted that in the process of the research the Russia Today channel, selected for the analysis

as the pro-governmental one, was disconnected from broadcasting and blocked on the

territory of the Europe Union. The Russian authorities also banned and blocked almost all

Russian opposition media, including Dozhd, which was selected for the study as the

opposition one.

This Master's thesis has the following structure. The introductory part is followed

by the chapter 1, which introduces the theoretical framework of this study. First, this chapter

provides the key theoretical concepts relevant for the topic: media and society, the role of

media, special attention is paid to news coverage in media and the relationship of media and

politics. This chapter then presents the research question. The first chapter concludes with

the methodology chosen for the study, then it explains the choice of concrete Russian media

for the study and the concrete time frame. The chapters 2, 3 and 4 represent the empirical

part of the study. They introduce the results of critical discourse analysis of articles from

opposition and pro-governmental Russian media. The second chapter is devoted to the

analysis of the opposition media and the identification of the image of the United Kingdom

in it. The third chapter provides an analysis of the pro-government media and also the

identification of the image of the United Kingdom in the given media. Having composed the

two images of the UK, the chapter 4 represents a comparison and reveals the main

differences in them. The final part of the thesis is the conclusion.

State of the Art

It is essential at first to examine already existing academic literature on the topic.

Thus, the state of the art covers three major topics that are relevant for the research. First, it

looks through the literature which is dedicated to the study of Brexit in general. Then there

is an overview of studies concerning the involvement of Russia in the Brexit referendum.

And the last set of secondary literature covers media representation of Britain in the context

of Brexit in foreign and local media.
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The issue of the UK's membership in the European Union and its withdrawal has

been examined by many researchers. As a rule, they analyse possible consequences and

challenges both for the United Kingdom itself and for the European Union and other states.

As for the future and possible challenges, the authors can be divided into two groups

according to their opinions. So, such scholars as Tim Oliver, Richard Whitman, Silvia

Lazari, Virginia Cojocaru and Martin Kovář suggest that Brexit presents a threat to the

European Union but not to the United Kingdom. Tim Oliver writes that the main focus for

the EU after Brexit will be to preserve European unity and European integration, as some

countries may follow British example.1 Silvia Lazari and Virginia Cojocaru believe that

Brexit will have a negative impact on the European Union. Even though the situation will

affect all the countries, including the UK, the EU will be under a greater pressure. Firstly,

because other states may follow Britain's example, which would lead to the disintegration of

Europe and the rise of separatism, as well as subsequent loss of European values and ideas.

Secondly, Silvia Lazari and Virginia Cojocaru also refer to the economic situation, noting

that the gap between the EU countries could be intensified because of the refugee flow and

also due to tough relations between creditor countries and debtor countries within the euro

area.2 Martin Kovář also stands by his view that Brexit is a threat to the European Union, as

it will cause a fragmentation of the union, dividing it into a large union and a small one. The

position of France and especially Germany will strengthen in comparison to other European

states. Germany will promote its political and economic interests which other European

states may not always agree with. In addition, Kovář points out that Brexit will also change

the structure of the European Union.3

Richard Whitman as well as the researchers noted above, concludes that the

withdrawal of the United Kingdom from the EU may undermine European integration and

the ability of the European Union to cope with the subsequent challenges. However,

Whitman also underlines that Britain would lose the ability to transmit within the EU its

international objectives in the fields of security, development, trade and the environment,

i.e., it would lose its leverage in the united European space.4 Thus, Richard Whitman doesn’t

1 Tim Oliver, “European and international views of Brexit”, Journal of European Public Policy 23 no. 9 (2016):

1321-1328.
2 Silvia Lazari and Virginia Cojocaru, “Risks and confidence in the european area after Brexit”, Relaţii

internaţionale. Plus 2, no. 12 (2017): 291-296.
3 Martin Kovář, “Brexit. Nejen “bitva o Británii”, ale i o Evropu”, in Na rozhraní: Krize a proměny současného

světa, ed. Miroslav Bárta, Otakar Foltýn and Martin Kovář, Vyšehrad, 2016, 88-100.
4 Richard Whitman, “Brexit or Bremain: What future for the UK’s European diplomatic strategy?”,

International Affairs 92 (2016): 509-529.
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strictly support this or that point of view but he presents both scenarios and metaphorically

compares Britain's possible future with either the "Phoenix" or the "Titanic" and concludes

that the issue is highly controversial and no one knows for sure how Britain will perform on

the world stage when being apart from the European Union.


[…]


a different image of the UK. The Dozhd channel still follows such characteristics as chaos

and panic, but meanwhile, the UK has acquired a feature of being capricious due to the

decisions of its political elite and its inability to negotiate. When the negotiation process

began, the nature of the emotional appeal in the Dozhd articles did not change - the negative

ones still dominate here, but more strongly, as the Great Britain had already encountered

difficulties - fear, anxiety, worry and confusion. The image created by RT is more complex

- as noted above, it depends on the context of the news agenda. On the one hand, Britain is

still a victim of the European Union, on the other hand, due to internal contradictions and

instability, RT sneeringly notes the country's excessive ambitions while not having enough

resources and the inability of the authorities to carry out their duties. The emotions that RT's

articles convey also depend on the context. RT simultaneously expresses both pity for the

UK for having been and still being oppressed by the EU, but also a sentiment of

encouragement and pride that the country is about to be liberated. Nevertheless, in the

context of domestic problems, RT conveys an emotion of a certain contempt for the country,

specifically for its government. The UK-EU negotiations regarding their future have been

the most covered subject in both the pro-government and opposition media. This is due to

the fact that the negotiation process has not only lasted for a long time, but also has been

marked by various changes in the UK political arena.

The third thematic block dealing with Russian interference in the Brexit referendum

is marked with the most obvious differences. The pro-Kremlin RT dramatically changes its

attitude towards London. Now the channel is giving the United Kingdom extremely negative

characteristics, describing the country as unable to take responsibility for its own mistakes,

constantly looking for someone to blame on a third side, hysterical and influenced by the

opinion of the United States. RT obviously denies any attempts by Russia to interfere in the

referendum, referring to the accusations as rubbish and nonsense. Dozhd, for its part, covers

the topic trying to keep a neutral line and quoting both foreign sources and Russian

government representatives. It is worth noting, however, that during this period Dozhd

conducted an investigation about the Internet Research Agency, the so-called troll factory.

Of course, there was no explicit evidence of Russian involvement in the referendum in that
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investigation. However, the very fact that the investigation was carried out and the interview

of a former employee proves not only the methods of this organisation, but also that Dozhd

implicitly admits the possibility of Russian influence on the choice of British citizens by

means of social networks. In RT, however, this agency was never mentioned. Moreover,

any statements by the British representatives about Russian hackers and influence through

the internet were met with irony about the fragility of the democratic system in the West.

The issue of Russian interference in the referendum was mentioned the least number of times

in the articles of RT compared to other thematic lines, which suggests that this topic is not

very pleasant for the state channel; and mostly, these articles contain refutation of any

Russian involvement. According to the number of articles on the website of the Dozhd

channel this topic is in the second place, and the articles themselves tend to contain

statements of one and the other side. As for emotions in the articles, RT is now dominated

only by negative ones - arrogance, gloating, insult, contempt, indignation. These emotions

in the minds of Russian readers are evoked by the language used by RT as well as the context

as the channel tries to prove that the accusations against Russia have no confirmation and

are groundless. Dozhd also slightly changed the emotional palette in this thematic block. In

its coverage of the allegations and the development of the investigation, the channel shows

some indifference. It does not openly take the sides. But at the same time, as mentioned

above, the context of some articles makes it clear that it was possible, and it conveys an

emotion of some degree of regret.
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Conclusion

This Master's thesis, "Image of the United Kingdom in Russian media in the context

of Brexit", explores the image of Great Britain in the Russian pro-governmental and

opposition media. The aim of this research was to answer the questions: how is the United

Kingdom in the process of Brexit presented in Russian pro-governmental and opposition

media? And did the image change after accusation in Russian interference in the

referendum? In order to answer these questions, a critical discourse analysis of articles from

Russia Today and Dozhd was carried out, based on which the image of the United Kingdom

was identified.

During the research it was revealed that the media image of Britain in the opposition

media is very different from the image in the pro-governmental media. Thus, Dozhd

throughout the timeframe presents Brexit itself as a big mistake of the United Kingdom,

which was made due to the citizens' lack of awareness about the functioning of the European

Union and because the campaign for exit was based not so much on rational arguments but

rather on the appeal to emotions. As the country was divided over its opinions, and the

stances on Brexit and options for terminating EU membership differ even within the

government itself, Dozhd media sympathised to some extent with the UK, but nevertheless

presented the country as slightly capricious due to its instability and dissatisfaction with the

proposals coming from the European Union. The pro-governmental RT, on the other hand,

supports Britain in its decision to leave the EU. The channel presents the United Kingdom

as a victim of EU policy, which has finally made the right decision to free itself from the

European boundaries. The problems faced by the UK on the way to Brexit are perceived by

RT as the price of freedom, and the EU, according to the pro-government channel, obstructs

Britain from starting a new life and tries to hinder the implementation of the Brexit

procedure. Nevertheless, the image of the United Kingdom in RT is not positive. The channel

criticises the country's authorities for not being able to reach an agreement with each other

or with the EU, as well as for not implementing the will of the population. RT sneeringly

notes the weakness of the country and its too exaggerated ambitions.

Following the first allegations of possible Russian interference in the Brexit

referendum, the two media outlets also adopted different positions. In the Dozhd media the

image of Britain has not changed much but it has acquired a feature of justice and intention

to uncover the truth. Dozhd itself implicitly admits the possibility of Russian involvement.
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The image of the UK In the pro-governmental RT has changed dramatically. Apart from

denying any Russian involvement, the channel characterises the UK in an extremely negative

way, as a country that is unable to cope with its problems trying to blame others. RT seems

to be ironic about the allegations of politicians because they do not provide concrete

evidence.

Thus, this paper answers the research question and confirms the media's ability to

manipulate the public's perception through the use of certain linguistic units that convey

intercontextual meanings and hide the author's intentions. This paper could be extended by

analysing other media or by conducting a public opinion poll in Russia to find out which

image of the UK dominates the public perception, given the contradictory images in media.
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