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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The thesis focuses on analyzing the image of the United Kingdom in the Russian pro-governmental and

opposition media between the years 2016 and 2018. The research objective has been formulated

comprehensively and clearly.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes, etc.):

The presented master thesis deals with the topical issue. Theoretical and methodological backing is relevant; the

author has adequately applied her research framework to the chosen topic. Research criteria have been analyzed

and compared profoundly and thoroughly in the empirical part of the thesis. The structure of the thesis, as well as

the work with sources, is adequate.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects, etc.):

The formal and linguistic aspects of the thesis are at an appropriate level without any serious lapses.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the Turnitin Theses anti-plagiarism software and is in accordance with the

requirements for the originality of the thesis.

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths, and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective, etc.):

The thesis focuses on a very interesting topic. One can also appreciate the author's effort to conduct original

research based on critical discourse and comparative analysis. The author demonstrated the ability to apply the

theoretical model to the thesis's empirical part and provide a thorough examination of the topic. The research

objective was achieved.

6. COOPERATION WITH THE SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to

reflect comments, shift from the original intention, etc.)

The communication with the supervisor was at the appropriate level. The author was able to reflect on the

comments of the supervisor.

7. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

How did the representation of the UK in the Russian media change under Boris Johnson’s government?

8. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – A (on A-F scale)
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